
У П Р А В Л Е Н И Е 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

от 14 декабря 2023 года № 410 

Об установлении тарифов на 
теплоноситель, поставляемый 
муниципальным унитарным 
предприятием «Яровской 
теплоэлектрокомплекс», на 
2024-2028 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», 
приказами Федеральной службы по тарифам от 07.06.2013 № 163 
«Об утверждении Регламента открытия дел об установлении регулируемых 
цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения», 
от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету 
регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», постановлением 
Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении 
положения об управлении Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов», на основании решения правления 
управление Алтайского края по государственному регулированию цен и 
тарифов решило: 

1. Установить долгосрочные параметры регулирования на 
2024-2028 годы для формирования тарифов на теплоноситель, поставляемый 
муниципальным унитарным предприятием «Яровской 
теплоэлектрокомплекс» (ОГРН 1122210000880, ИНН 2210009187) с 
использованием метода индексации установленных тарифов согласно 
приложению 1 к настоящему решению. 

2. Установить тарифы на теплоноситель, поставляемый 
муниципальным унитарным предприятием «Яровской теплоэлектро-
комплекс», на 2024-2028 годы, с календарной разбивкой согласно 
приложению 2 к настоящему решению. 

3. Долгосрочные параметры регулирования, установленные в пункте 1 
настоящего решения, и тарифы, установленные в пункте 2 настоящего 
решения, действуют с 01.01.2024 по 31.12.2028. 



4. Признать утратившим силу с 01.01.2024 решение управления 
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов от 
19.12.2019 № 501 «О корректировке тарифов на теплоноситель, 
поставляемый муниципальным унитарным предприятием «Яровской 
теплоэлектро-комплекс», на 2020 год 

4. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 
и действует по 31.12.2028. 

5. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

Временно исполняющий обязанности 
заместителя начальника управления 

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


3 

Приложение 1 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 14 декабря 2023 года № 410 

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на 2024-2028 годы для формирования тарифов на теплоноситель, 
поставляемый муниципальным унитарным предприятием «Яровской теплоэлектрокомплекс» с использованием метода 

индексации установленных тарифов 

Уровень 
надежности 

теплоснабжения* 

Показатели 
энергосбережения 
и энергетической 
эффективности* * 

Реализация 
программ 

№ 
ц/п 

Наименование 
регулируемой 
организации 

Год 

Базовый 
уровень 

операционных 
расходов 

Индекс 
эффективности 
операционных 

расходов 

Нормативный 
уровень 
прибыли 

Количество прекращений 
подачи теплоносителя 

в результате 
технологических 

нарушений на источниках 
тепловой энергии на 1 

Гкад/час установленной 
мощности 

Величина 
технологических 

потерь при передаче 
теплоносителя по 
тепловым сетям 

в области 
энергосбережения 

и 
повышения 

энергетической 
эффективности** 

Динамика 
изменения 

расходов на 
топливо*** 

тыс. руб. 
(без НДС) % % Ед./1 Гкал/час Куб.м - % 

2024 521,66 - - - -

2025 - - - - -

1. МУП «ЯТЭК» 2026 - 1 - - - - -

2027 1 - - - -

2028 1 - - -

* Показатели не устанавливаются, так как отсутствует утвержденная в установленном порядке инвестиционная программа организации в регулируемой сфере деятельности 
на 2024-2028 годы; 
** Показатели не устанавливаются, так как программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации в регулируемой сфере деятельности 
на 2024-2028 годы не утверждена; 
*** Показатели в регулируемой сфере деятельности не устанавливаются. 



4 
Приложение 2 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию 
цен и тарифов 
от 14 декабря 2023 года № 410 

Тарифы на теплоноситель, поставляемый муниципальным унитарным предприятием «Яровской теплоэлектрокомплекс», 
на 2024-2028 годы 

№ п/п Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа Год 

Тариф на теплоноситель 
c01 .01 .no 30.06. 

Тариф на теплоноситель 
с 01.07. по 31.12. 

№ п/п Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа Год Вид теплоносителя Вид теплоносителя 

№ п/п Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа Год 

Вода Пар Вода Пар 

1. МУП « я т э к » 

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) 
тепловой энергии, на котором производится теплоноситель 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 
(без НДС) 

2024 31,96 X 35,11 X 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 
(без НДС) 

2025 35,11 X 35,61 X 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 
(без НДС) 

2026 35,61 X 38,48 X 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 
(без НДС) 2027 38,48 X 38,60 X 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 
(без НДС) 

2028 38,60 X 42,27 X 1. МУП « я т э к » 
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 

(с НДС) 

2024 38,36 X 42,13 X 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 

(с НДС) 

2025 42,13 X 42,73 X 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 

(с НДС) 
2026 42,73 X 46,18 X 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 

(с НДС) 2027 46,18 X 46,32 X 

1. МУП « я т э к » 

Одноставочный 
руб./куб. м. 

(с НДС) 

2028 46,32 X 50,72 X 


